127. *In eo quoque par omnium causa (est), quod, si (quid pro reo solverint), eius recipiendi causa (habent) cum eo mandati iudicium. Et hoc amplius sponsores ex lege Publilia propriam habent actionem in duplum, quae appellatur depensi.*

También en esto la posición de todos es igual, que si hayan pagado algo a favor del deudor, tienen en contra de él el juicio de mandato con la finalidad de recuperarlo. Y más ampliamente los *sponsores* con base en la ley Publilia, tienen una propia acción en el doble que es llamada *depensi*.

128. *Litteris obligatio fit veluti in nominibus transcripticiis. Fit (autem) nomen transcripticium duplici modo, vel a re in personam vel a persona in personam.*

La obligación *litteris* se hace por ejemplo en los créditos transcritos (*in nominibus transcripticiis*). Pero se hace un crédito transcrito (*nomen transcripticium*) en dos modos, de cosa en persona o de persona en persona.

129. *(A re in personam) transcriptio fit, veluti si id, quod (tu) ex emptionis causa aut conductionis aut societatis mihi debeas, id expensum tibi tuleri.*

De cosa en persona se hace la transcripción por ejemplo; si lo que tú por causa de compra, arrendamiento o sociedad me debes, lo habré registrado como pagado por ti.

130. *A persona in personam transcriptio fit, veluti si id, quod mihi Titius debet, tibi id expensum tuleri, id est si Titius te delegaverit mihi.*

La transcripción se hace de persona en persona por ejemplo; si lo que Ticio me debe, lo habré registrado como pagado por ti, esto es, si Ticio te habrá delegado a mí.

131. *Alia causa est eorum nominum, quae arcaria vocantur. In his enim (rei), non litterarum obligatio consistit, quippe non aliter valent, quam si numerata sit pecunia: numeratio autem pecuniae rei facit obligationem. Qua de causa recte dicemus arcaria nomina nullam facere obligationem, sed obligationis factae testimonium praebere.*

Otra situación es de aquellos créditos que son llamados de caja, ya que en estos la obligación consiste en una obligación con base en la

cosa y no con base en las letras, desde el momento que no valen de otro modo que si el dinero haya sido pagado en contado; en efecto, el pago en contado del dinero hace la obligación de una cosa. Por esta causa diremos correctamente que los créditos de caja no hacen ninguna obligación, pero se presentan testigos de la obligación hecha.

132. *Unde (non) proprie dicitur arcariis nominibus etiam peregrinos obligari, quia non ipso nomine, (sed numeratione) pecuniae obligantur: quod genus obligationis iuris gentium est.*